此乃要件  請即處理

閣下如對本通函的任何方面或應採取的行動有任何疑問，應諮詢　閣下的股票經紀或其他註冊證
券交易商、銀行經理、律師、專業會計師或其他專業顧問。

閣下如已將名下的中國鐵建股份有限公司（「本公司」）的股份全部售出或轉讓，應立即將本通函連
同代理人委託書及回執送交買主或承讓人，或送交經手買賣或轉讓的銀行、持牌證券交易商或其
他代理商，以便轉交買主或承讓人。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本通函的內容概不負
責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本通函全部或任何部份內容

而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

建議派發2019年度末期股息；

建議核定公司2020年對全資及控股子公司擔保額度；

建議支付2019年度審計費用和

聘請2020年度外部審計機構；

建議批准2019年度董事、

監事薪酬；

建議發行股份之一般性授權；

及

股東週年大會通知

本公司將於2020年6月19日（星期五）上午9時在中華人民共和國北京市海淀區復興路40號中國鐵建
大廈舉行股東週年大會，會議通知載於本通函的末部。

隨函附奉股東週年大會適用的回執及代理人委託書，有關回執及代理人委託書亦登載於香港聯交
所網站(www.hkex.com.hk)。如　閣下符合資格並有意出席股東週年大會，須按隨附回執上印列
的指示填妥回執，並於2020年6月15日（星期一）或之前交回。有意委任代理人出席股東週年大會
的股東，須按隨附代理人委託書上印列的指示填妥表格，並最遲須於股東週年大會或其任何續會
（視乎情況而定）指定舉行時間24小時前交回。　閣下填妥及交回代理人委託書後，仍可依願親身
出席股東週年大會或其任何續會，並於會上投票。

2020年5月21日

– i –

目  錄

頁次

釋義 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ii

董事會函件 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1. 建議派發2019年度末期股息 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2. 建議核定公司2020年對全資及控股子公司擔保額度 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

3. 建議支付2019年度審計費用和聘請2020年度外部審計機構 . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4. 建議批准2019年度董事、監事薪酬 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

5. 建議發行股份之一般性授權 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

6. 股東週年大會 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

7. 推薦建議 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

附錄一 董事會2019年度工作報告 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

附錄二 監事會2019年度工作報告 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

股東週年大會通知. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

– ii –

釋  義

於本通函內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「A股」 指 本公司普通股股本中每股面值人民幣1.00元的境內上市內資

股，在上海證券交易所上市

「A股股東」 指 A股持有人

「股東週年大會」 指 本公司將於2020年6月19日（星期五）上午9時在中國北京市海

淀區復興路40號中國鐵建大廈舉行的2019年度股東週年大會

「公司章程」 指 《中國鐵建股份有限公司章程》

「董事會」 指 本公司董事會

「本公司」或「公司」 指 中國鐵建股份有限公司，一家在中國註冊成立的股份有限公

司，其H股及A股分別於香港聯交所及上海證券交易所上市

「公司法」 指 《中華人民共和國公司法》

「中國證監會」 指 中國證券監督管理委員會

「董事」 指 本公司董事

「H股」 指 本公司普通股股本中每股面值為人民幣1.00元的境外上市外

資股，於香港聯交所上市，並以港元買賣

「H股股東」 指 H股持有人

「港元」 指 港元，香港法定貨幣

「香港」 指 中國香港特別行政區

– iii –

釋  義

「香港聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「中國」 指 中華人民共和國；就本通函而言不包括香港、澳門特別行政

區及台灣地區

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣

「股份」 指 本公司每股面值人民幣1.00元之股份，包括A股及H股

「股東」 指 本公司股東，包括A股股東及H股股東

「監事」 指 本公司監事

「%」 指 百分比

– 1 –

董事會函件

董事：

陳奮健先生（董事長、執行董事）

莊尚標先生（總裁、執行董事）

陳大洋先生（執行董事）

劉汝臣先生（執行董事）

王化成先生（獨立非執行董事）

辛定華先生（獨立非執行董事）

承文先生（獨立非執行董事）

路小薔女士（獨立非執行董事）

註冊辦事處：

中國北京市

海淀區復興路40號東院

香港主要營業地點：

香港

九龍尖沙咀

漆咸道南39號

鐵路大廈23樓

敬啓者：

建議派發2019年度末期股息；

建議核定公司2020年對全資及控股子公司擔保額度；

建議支付2019年度審計費用和

聘請2020年度外部審計機構；

建議批准2019年度董事、

監事薪酬；

建議發行股份之一般性授權；

及

股東週年大會通知

– 2 –

董事會函件

緒言

本通函旨在為 閣下提供股東週年大會之通知及有關將於股東週年大會上提呈之，其中包括，以

下若干決議案之資料，以便 閣下於股東週年大會上就以下議案作出知情的投票決定：

(1) 建議派發2019年度末期股息；

(2) 建議核定公司2020年對全資及控股子公司擔保額度；

(3) 建議支付2019年度審計費用和聘請2020年度外部審計機構；

(4) 建議批准2019年度董事、監事薪酬；及

(5) 建議發行股份之一般性授權。

上述議案第5項將以特別決議案方式審議，而其餘各項議案將以普通決議案方式審議。

根據相關監管規定和公司章程的要求，本公司董事會編製了《董事會2019年度工作報告》，有關該

報告的詳情載於本通函之附錄一，本公司監事會編製了《監事會2019年度工作報告》，有關該報告

的詳情載於本通函之附錄二。

此外，股東將於股東週年大會上聽取獨立非執行董事2019年度履職情況報告。該報告無需股東作

出決議。

1. 建議派發2019年度末期股息

根據公司2019年度經審計財務報告，2019年年初母公司未分配利潤為10,644,559,799.03

元，加上本年度母公司實現的淨利潤13,836,253,893.55元，扣除2018年度現金分紅

2,851,703,715.00元、分配可續期公司債券及可續期貸款利息1,239,523,583.31元，本年末母

公司可供分配利潤為20,389,586,394.27元。

– 3 –

董事會函件

根據公司法和公司章程，2019年度，母公司可供分配利潤按以下順序進行分配：

(1) 按2019年度母公司實現淨利潤的10%提取法定盈餘公積金1,383,625,389.36元，提取

法定盈餘公積金後，本年度母公司可供股東分配的利潤為19,005,961,004.91元；

(2) 以2019年12月31日總股本（13,579,541,500股）為基數，按每1股派發現金股利0.21

元（含稅），共分配現金股利2,851,703,715.00元。分配後，母公司尚餘未分配利潤

16,154,257,289.91元，轉入下一年度；及

(3) 授權董事長處理派息有關事宜、簽署有關派息的法律文件。

本議案如獲股東批准，本公司將另行宣佈有關派發末期股息的安排，包括派息的基準日、

暫停辦理股東登記手續的日期等。

根據2018年12月29日生效的《中華人民共和國企業所得稅法》及相關的實施條例，本公司向

非居民企業股東派發2019年度末期股息前，有義務代扣代繳稅率為10%的企業所得稅。任

何以非個人股東名義，包括以香港中央結算（代理人）有限公司、其他代理人或受託人、或

其他組織及團體名義登記的H股股份皆被視為由非居民企業股東所持有，而本公司將於代

扣10%的企業所得稅後向該等非個人股東派發末期股息。

根據國家稅務總局國稅函[2011]348號規定，對於H股個人股東，應由本公司代扣代繳股息

個人所得稅；同時H股個人股東可根據其居民身份所屬國家與中國簽署的稅收協議及內地

和香港（澳門）間稅收安排的規定，享受相關稅收優惠。本公司將按10%稅率代扣代繳H股個

人股東為香港、澳門居民以及其他與中國協議股息稅率為10%的國家居民的個人所得稅。

如果H股個人股東為與中國協議股息稅率低於10%的國家居民，本公司將按照《國家稅務

總局關於發佈〈非居民納稅人享受協定待遇管理辦法〉的公告》（國家稅務總局公告2019年第

– 4 –

董事會函件

35號）代為辦理享受有關協議優惠待遇申請。如果H股個人股東為與中國協議股息稅率高於

10%但低於20%的國家居民，本公司將按協議實際稅率代扣代繳個人所得稅。如果H股個人

股東為與中國並無達成任何稅收協議的國家居民或與中國協議股息稅率為20%的國家居民

或屬其他情況，本公司將按20%稅率代扣代繳個人所得稅。

根據《關於滬港股票市場交易互聯互通機制試點有關稅收政策的通知（財稅[2014]81號）》的

相關規定：對內地個人投資者通過滬港通投資香港聯交所上市H股取得的股息紅利，H股公

司按照20%的稅率代扣個人所得稅。對內地證券投資基金通過滬港通投資香港聯交所上市

股票取得的股息紅利所得，比照個人投資者徵稅。H股公司對內地企業投資者不代扣股息

紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申報繳納。根據《關於深港股票市場交易互聯互通機

制試點有關稅收政策的通知》（財稅[2016]127號）的相關規定：對內地個人投資者通過深港

通投資香港聯交所上市H股取得的股息紅利，H股公司按照20%的稅率代扣個人所得稅。對

內地證券投資基金通過深港通投資香港聯交所上市股票取得的股息紅利所得，比照個人投

資者徵稅。H股公司對內地企業投資者不代扣股息紅利所得稅款，應納稅款由企業自行申

報繳納。

根據《關於上市公司股息紅利差別化個人所得稅政策有關問題的通知》（財稅[2015]101號）

規定，個人從公開發行和轉讓市場取得的上市公司股票，持股期限在1個月以內（含1個月）

的，其股息紅利所得全額計入應納稅所得額；持股期限在1個月以上至1年（含1年）的，暫減

按50%計入應納稅所得額；上述所得統一適用20%的稅率計徵個人所得稅；個人從公開發

行和轉讓市場取得的上市公司股票，持股期限超過1年的，股息紅利所得暫免徵收個人所得

稅。

對於任何因股東身份未能及時確定或確定不準確而提出的任何要求或對有關於代扣代繳安

排的爭議，本公司概不負責。

– 5 –

董事會函件

2. 建議核定公司2020年對全資及控股子公司擔保額度

2020年公司對全資及控股子公司擔保總額800億元，其中對全資子公司擔保總額750億元，

對控股子公司擔保總額50億元。具體擔保情況如下：

(1) 對全資子公司擔保

業務板塊 全資子公司

本板塊公司

擔保額度

（單位：億元）

工程承包、物流與

物資貿易板塊

中國土木工程集團有限公司、中鐵十二局集團

有限公司、中國鐵建大橋工程局集團有限公

司、中鐵十四局集團有限公司、中鐵十五局集

團有限公司、中鐵十六局集團有限公司、中鐵

十七局集團有限公司、中鐵十八局集團有限公

司、中鐵十九局集團有限公司、中鐵二十局集

團有限公司、中鐵二十一局集團有限公司、中

鐵二十二局集團有限公司、中鐵二十三局集團

有限公司、中鐵二十四局集團有限公司、中鐵

二十五局集團有限公司、中國鐵建電氣化局集

團有限公司、中國鐵建港航局集團有限公司、

中鐵物資集團有限公司、中國鐵建國際集團有

限公司、中鐵城建集團有限公司、中鐵建華南

建設有限公司

350

– 6 –

董事會函件

業務板塊 全資子公司

本板塊公司

擔保額度

（單位：億元）

勘察設計諮詢、工

業製造板塊

中鐵第一勘察設計院集團有限公司、中鐵第四

勘察設計院集團有限公司、中鐵第五勘察設計

院集團有限公司、中鐵上海設計院集團有限公

司、中國鐵建重工集團股份有限公司

10

房地產、資本運營

板塊

中國鐵建房地產集團有限公司、中鐵磁浮交通投

資建設有限公司、中鐵建國際投資有限公司、

中鐵建發展集團有限公司、中鐵建北方投資建

設有限公司、中鐵建華北投資發展有限公司、

中鐵建黄河投資建設有限公司、中鐵建東方投

資建設有限公司、中鐵建南方建設投資有限公

司、中鐵建重慶投資集團有限公司、中鐵建西

北投資建設有限公司、中鐵建城市建設投資有

限公司

240

其他板塊 中鐵建商務管理有限公司、誠合保險經紀有限公

司、中鐵建資產管理有限公司、中鐵建網絡信

息科技有限公司、鐵建宇翔有限公司、鐵建誠

安有限公司

150

－ 合計 750

– 7 –

董事會函件

(2) 對控股子公司擔保

控股子公司 公司擔保額度

（單位：億元）

中鐵十一局集團有限公司、中鐵建設集團有限公司、中國鐵建投資

集團有限公司、中國鐵建昆侖投資集團有限公司 50

合計 50

(3) 有關事項說明

(i) 根據實際業務需要，被擔保方為下屬全資子公司的擔保額度可在全資子公司相

對應的擔保總額度內調劑使用，被擔保方為下屬控股子公司的擔保額度可在控

股子公司相對應的擔保總額度內調劑使用。

(ii) 授權董事會在核定擔保總額度內審批對全資及控股子公司（包括對新組建全資

及控股子公司）擔保事項。

(iii) 擔保額度有效期自2019年年度股東大會決議公佈之日起，至下一年度股東大會

決議公佈之日止。

– 8 –

董事會函件

3. 建議支付2019年度審計費用和聘請2020年度外部審計機構

2019年度，公司聘請德勤華永會計師事務所（特殊普通合夥）（「德勤」）承擔財務報表審計及內

部控制審計工作。一年來，德勤提供了專業審計服務，保證了審計質量，提出了較好的管

理建議，較好的完成了2019年中期財務報表審閱、2019年度財務報表審計及內部控制審計

工作。經公司管理層與德勤協商，擬支付德勤2019年財務報表審閱及2019年度審計服務費

人民幣2,538萬元及內部控制審計服務費人民幣216萬元，合計人民幣2,754萬元（與2018年

費用相同）。

公司擬繼續聘請德勤為2020年度外部審計機構，對公司2020年度財務報表進行審計，對

2020年中期財務報表進行審閱，並對2020年度內部控制進行審計，相關服務費用由董事會

委託管理層與德勤談判後報董事會審議。

4. 建議批准2019年度董事、監事薪酬

本公司董事、監事2019年薪酬載於本公司2019年年度報告中第九節「董事、監事、高級管理

人員和員工情況」。

5. 建議發行股份之一般性授權

為保持董事會發行新股的靈活性和處理權，本公司將於股東週年大會提呈一項特別決議案

（詳情載於股東週年大會通知）給予董事會一般性授權以發行、配發及╱或處理不超過有關

特別決議案獲通過之日本公司已發行A股及╱或H股股份各自數量的20%的新股。

6. 股東週年大會

本公司將於2020年6月19日（星期五）上午9時在中國北京市海淀區復興路40號中國鐵建大廈

舉行股東週年大會，會議通知載於本通函的末部。

– 9 –

董事會函件

隨函附奉股東週年大會適用的回執及代理人委託書，有關回執及代理人委託書亦登載於香

港聯交所網站(www.hkex.com.hk)。如 閣下符合資格並有意出席股東週年大會，須按隨附

回執上印列的指示填妥回執，並於2020年6月15日（星期一）或之前交回。

有意委任代理人出席股東週年大會的股東，須按隨附代理人委託書上印列的指示填妥

表格，並最遲須於股東週年大會或其任何續會（視乎情況而定）指定舉行時間24小時前交

回。 閣下填妥及交回代理人委託書後，仍可依願親身出席股東週年大會或其任何續會，

並於會上投票。

本公司將於2020年6月15日（星期一）起至2020年6月19日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理H

股股東登記手續，期間將不會辦理本公司H股過戶手續。凡於2020年6月12日（星期五）營業

時間結束時名列本公司股東名冊的H股股東均有權於辦妥出席股東週年大會的登記手續後

出席股東週年大會並於會上投票。本公司尚未登記的H股持有人如欲出席股東週年大會，

須於2020年6月12日（星期五）下午4時30分前將股票連同股份過戶文件送達本公司H股股份

過戶登記處香港中央證券登記有限公司。

7. 推薦建議

董事認為上述全部議案乃符合本公司及股東之整體利益，故建議　閣下投票贊成擬於股東

週年大會上提呈的上述全部議案。

此致

列位H股股東　台照

承董事會命

中國鐵建股份有限公司

董事長

陳奮健

謹啓

2020年5月21日

– 10 –

附錄一  董事會 2 0 1 9年度工作報告

董事會2019年度工作報告

各位股東及股東代表：

2019年，面對嚴峻形勢和艱巨任務，中國鐵建緊緊圍繞打造「品質鐵建」中心工作和「穩增長、高

質量」工作主題，貫徹新理念、適應新常態，深化區域經營改革，落實「海外優先」戰略，堅持「四

者」定位，大力推進「轉產、轉場、轉商」，搶抓機遇，開拓進取，市場經營規模穩中提速、企業

轉型升級穩中趨優。現將2019年度董事會主要工作和2020年董事會主要工作安排報告如下，請審

議。

一. 2019年度主要工作

（一） 公司經營情況

1. 發展質量穩中向好

2019年，公司實現營業收入8,304.522億元，同比增長13.74%；實現利潤總額

280.267億元，同比增長11.64%；實現淨利潤226.237億元，同比增長14.04%；

資產負債率75.77%，同比下降1.64個百分點。

2. 市場經營穩中提速

2019年，公司新簽合同額20,068.544億元，同比增長26.66%。其中，國內業務

新簽合同額佔新簽合同總額的86.58%，同比增長19.48%；海外業務新簽合同

額佔新簽合同總額的13.42%，同比增長106.76%。截至2019年末，公司未完合

同額32,736.371億元，同比增長20.86%。

– 11 –

附錄一  董事會 2 0 1 9年度工作報告

3. 施工生產穩中有進

安全生產形勢總體穩定，一大批重難點項目相繼取得重大進展，浩吉鐵路、興

延高速公路等多條線路開通運營，特別是成都地鐵101公里一次性完工交付運

營，創世界之最；廈門穿海隧道、常德沅江隧道等成功貫通；跨膠州灣特大橋

跨海段、洪奇瀝特大橋主橋鋼桁等順利合龍，平潭海峽公鐵兩用大橋正式貫

通；尼日利亞拉伊鐵路、莫斯科地鐵等海外重難點項目平穩推進。

4. 改革創新穩中有為

穩步推進混改，加快推進3家「雙百行動」試點單位的改革進程，完成了所屬全

資子公司鐵建重工的股份制改造。深化「放管服」改革，強力開展「總部機關化」

專項整改。統籌推進大集體改革、培訓與醫療機構改革、「三供一業」分離移交

等。加大科技創新力度，獲得國家科學技術進步獎4項、省部級科學技術獎82

項、詹天佑獎9項，菲迪克大獎2項；獲得中國專利獎9項，年度授權專利3,349

件。

（二） 公司發展戰略

2019年，公司以打造「品質鐵建」為總方針，圍繞中國鐵建「四者定位」和「三轉」工作

思路，加強戰略規劃管理，充分發揮引領作用。一是在全面分析研判國內外宏觀形

勢，充分對標行業先進企業，科學謀劃未來發展思路的基礎上，細化分解2019-2021

年滚動規劃目標，明確了實施路徑、落實舉措和重點任務。二是圍繞公司治理、人

才開發與企業文化、業務結構、自主研發等13個維度對標世界一流企業，明確了中

國鐵建培育世界一流企業的重要舉措。三是將加快發展新興產業、新興業務作為推

進「三轉」、實現轉型升級的核心路徑，明確了新興產業、新興業務發展的四點認識、

五項基本策略和六項具體舉措。

– 12 –

附錄一  董事會 2 0 1 9年度工作報告

（三） 公司治理結構情況

公司嚴格按照法律法規以及監管機構的相關規定和要求，不斷完善公司法人治理機

制，加強戰略引領，深化改革，加強內部控制和風險管理，保持企業持續健康發

展，維護公司全體股東利益。公司法人治理結構的實際情況與中國證監會有關文件

規定和要求不存在實質性差異。在公司治理方面開展了如下工作：

1. 持續加強公司治理規範運作。股東大會嚴格按照《公司章程》、《股東大會議事

規則》的規定召開，依法行使股東權利，以維護股東利益。董事會及專門委員

會嚴格按照《公司章程》、《董事會議事規則》、專門委員會工作細則等制度的規

定合規運作，審慎決策。監事會嚴格按照《公司章程》、《監事會議事規則》的規

定認真履行職責，對公司財務、內控體系建設、董事及高級管理人員履職行為

進行監督。總裁等高級管理人員嚴格按照《公司章程》、《總裁工作細則》等制度

的規定開展生產經營和管理工作，組織實施董事會決議，接受監事會的監督。

2. 持續完善法人治理制度建設。2019年，公司按照監管機構的有關規定，結合企

業實際，修訂了《公司章程》、《董事、監事薪酬管理辦法》、《高級管理人員薪

酬管理辦法》等制度，將設立合規委員會、聘任首席合規官等內容寫入公司章

程。

– 13 –

附錄一  董事會 2 0 1 9年度工作報告

3. 不斷加強信息披露管理。2019年，公司繼續堅持法定信息披露與主動信息披露

相結合，不斷增強定期報告內容的針對性和有效性，高質量編製披露了年報、

半年報和季度報告，全年共披露中英文文件503個，其中在上海證券交易所披

露182個文件，在香港聯交所披露321個文件。

4. 紮實有效開展投資者關係管理。2019年，公司共安排投資者和分析師見面會及

電話會88場，接待來訪392人。公司積極參加國內外投資機構舉辦的現場交流

活動，參加投資者和分析師會議47次，接待投資者128場716人次；參加反向路

演活動共召開6場會議，接待18人次。

（四） 公司遵守企業管治守則情況

按照香港聯交所上市規則的有關要求，公司建立了企業管治制度。《公司章程》、提

名委員會、戰略與投資委員會、薪酬與考核委員會和審計與風險管理委員會的職權

範圍、監事會的職權範圍及董事和有關僱員的證券交易的行為守則等共同構成本公

司企業管治常規守則的參考依據。2019年，公司已符合《企業管治守則》所載的守則

條文規定，並在適用的情況下採納了建議最佳常規。

（五） 股東大會、董事會及董事會各專門委員會工作情況

股東大會是公司的最高權力機構，公司確保所有股東享有平等地位，確保所有股東

的權利受到保障。2019年，公司共召開1次年度股東大會、1次臨時股東大會。

董事會作為公司經營決策的常設機構，對股東大會負責。董事會由9名董事組成，設

董事長一人，其中至少三分之一以上成員為獨立非執行董事。截至報告期末，公司

第四屆董事會由9名董事組成。2019年，董事會共召開18次會議。

– 14 –

附錄一  董事會 2 0 1 9年度工作報告

董事會下設提名委員會、戰略與投資委員會、薪酬與考核委員會和審計與風險管理

委員會。2019年，戰略與投資委員會召開18次會議，薪酬與考核委員會召開3次會

議，審計與風險管理委員會召開7次會議。

二. 2020年主要工作

中國鐵建2020年度計劃：新簽合同額21,400億元，營業收入8,409億元，成本費用及稅金

8,082.606億元。2020年，公司將推進「四個堅持」。堅持打造「品質鐵建」工作總方針，堅

持以提高發展質量和效益為中心，堅持以改革創新和轉型升級為重點，堅持以建成世界

一流企業為目標，放飛夢想、勇於創新、苦幹實幹、成就未來，為全面建成小康社會和

「十三五」圓滿收官，「十四五」的順利開局奠定基礎。2020年，公司將放飛鐵建夢想。圍繞

「品質鐵建」、世界一流、永續發展目標，推進改革創新，加快轉型升級，加快海外拓展，

強化管理提升。2020年，公司將實施創新發展。理念、管理、產品、技術、營銷全面創

新，讓創新融入發展的每一個角落，伴隨發展的每一個時刻。2020年，公司將踐行實幹

興企。堅持實幹精神，強化黨建引領；激發實幹動能，深化改革創新；弘揚實幹作風，加

強基礎管理；聚焦實幹要務，解決發展難題；踐行實幹行動，實現海外飛躍；鍛造實幹隊

伍，注入蓬勃力量；弘揚實幹文化，譜寫精彩華章。

大道至簡，實幹為要。2020年，中國鐵建將以堅如磐石的信心、只爭朝夕的勁頭、堅韌不

拔的毅力，放飛夢想、勇於創新、立足實幹，紮實推動中國鐵建實現品質發展，為社會勇

擔責任、為股東實現價值、為員工謀求幸福，奮力譜寫新時代改革發展新篇章！

以上報告請各位股東審議。

中國鐵建股份有限公司董事會

– 15 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

監事會2019年度工作報告

各位股東及股東代表：

報告期內，公司監事會依照《公司法》及《公司章程》、《監事會議事規則》等有關規定，不斷完善

監事會工作制度，積極整合監督資源，創新工作方式方法，監事會監督能力和水平不斷提升，有

效維護了股東、公司和員工權益。現將2019年度監事會工作情況報告如下：

一. 經營管理及業績評價

監事會認為，報告期內，公司面對嚴峻形勢和艱巨任務，堅持「三轉四者」經營理念，推進

「放管結合」改革措施，踐行「海外優先」發展戰略，緊緊圍繞「品質鐵建」中心工作和「穩增

長、高質量」工作主題，開拓創新，穩中求進，較好完成了全年各項目標任務。公司董事、

高級管理人員認真履行工作職責，勤勉盡責，未發現有損害公司股東及公司利益的行為。

建議公司管理層持續提升公司治理能力和經濟運行質量，防範重大風險。

二. 監事會工作情況

報告期內，監事會認真履行監督職責，積極開展監督檢查。

（一） 履行財務監督職責

監事會定期聽取公司財務負責人的專項匯報、審核公司年（季）度財務報告，對公司

財務運作情況和報告編製審核披露程序進行抽查和監督，有效地保證了會計信息真

實、準確和完整。其次，按照上市公司監管要求，對公司財務報告、利潤分配方

案、資產減值準備的計提、市場化債轉股、聘請外部審計機構、關聯交易、會計政

策變更等財務事項發表了獨立審核意見。

– 16 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

（二） 監督董事高管履職

監事會成員積極出席或列席公司股東大會、董事會、總裁辦公會等高層會議，依法

監督「三重一大」決策程序科學性、合規性、有效性。按時參加公司年度（中）工作會

議、財務工作會、審計工作會和經濟運行分析會等其他重要的經營管理會議，及時

掌握公司主要經濟指標的完成情況和重大經營管理事項。查閱公司董事會和經理層

工作報告，董事及高管人員述職述廉報告，結合內外部審計、巡視、考核、民主測

評結果，及時了解董事和高管人員履職守法情況。

（三） 創新方式開展調研

報告期內，公司監事會持續改進工作方式，不斷提升監督實效。監事會成員充分結

合自身分管工作，利用審計檢查、民主測評、監督考核等工作契機，開展監事會專

題調研和涉及職工權益問題的檢查，為客觀評價公司經營管理，監督高管履職提供

了依據。2019年，監事會將調研工作與專項審計工作有效結合，充分利用內部審計

資源，組織開展玉磨鐵路10個標段專題調研，更加突出監事會監督服務宏觀決策、

促進體制機制完善等特點，提出23條建議，得到了公司管理層的認可和落實。

– 17 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

（四） 關注整改完善制度

為推動公司落實依法經營、規範管理和提質增效等工作要求，監事會持續關注公司

內控制度建設和問題整改成效，在認真審議內控檢查實施方案和評價報告的同時，

要求全面做好審計、巡視、財務檢查、內控評價發現問題的整改工作，監事會辦公

室會同公司相關職能部門多次組織開展問題整改督導工作，對落實情況進行再審視

和再梳理，舉一反三，全面排查，深挖根源，完善制度。

（五） 監督協同防範風險

報告期內，監事會始終堅持以防範和化解重大風險為導向，與公司內部審計、法律

合規、紀檢執紀、巡視等職能部門一起，初步構建了「五位一體」的內控監督體系，不

斷強化事前預警、事中控制、事後追責的風險防範機制。同時自覺接受證監會、證

監局、交易所、上市公司協會及國資委的監督和指導，注重與外聘律師、審計師、

專業機構的溝通，從外部協調角度創新監督工作機制和方法，有效實現監督協同共

享。

（六） 培訓交流提升能力

報告期內，公司監事會成員及工作人員均按規定參加了各類專題專項培訓活動，認

真組織學習《公司法》、《證券法》、《上市公司監事會工作指引》等法規和文件，積極

參加上市公司監事會工作交流，撰寫的《堅持依法合規，創新監督方式，發揮整體

合力》入選《上市公司監事會理論與實踐》（2019版）。通過一系列的學習培訓和交流活

動，提高了監事會成員的履職能力，規範了工作流程，為監事會依法合規運行奠定

了基礎。

– 18 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

三. 監事會會議情況

報告期內，依據公司章程和監事會議事規則、工作細則，公司共計召開監事會會議7次，分

別為第四屆監事會第七次至第十三次會議，審議通過19項議案。歷次監事會會議的召集、

召開程序合法，內容完整，公告及時。會議具體情況如下表：

屆次 召開方式 時間 地點 審議議題

第四屆監事會第

七次會議

通訊表決 2019-1-16 – 審議《關於〈公司2019年度全面

風險管理報告〉的議案》。

第四屆監事會第

八次會議

現場表決 2019-3-29 北京市海淀區

復興路40號

中國鐵建大

廈14層第2會

議室

1. 審議《關於公司2018年度財

務決算報告的議案》；

2. 審議《關於公司2018年度利

潤分配方案的議案》；

3. 審議《關於公司計提減值準

備方案的議案》；

4. 審議《關於公司2018年年報

及其摘要的議案》；

5. 審議《關於公司2018年度內

部控制評價報告的議案》；

– 19 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

屆次 召開方式 時間 地點 審議議題

6. 審議《關於支付2018年度審

計費用和聘請2019年度外

部審計機構的議案》；

7. 審議《中國鐵建股份有限公

司2018年度監事會工作報

告》；

8. 審議《關於〈中國鐵建股份

有限公司監事會2019年工

作要點〉的議案》。

第四屆監事會第

九次會議

現場表決 2019-4-29 北京市海淀區

復興路40號

中國鐵建大

廈14層第2會

議室

1. 審議《關於公司2019年第一

季度報告的議案》；

2. 審議《關於公司會計政策變

更的議案》。

第四屆監事會第

十次會議

通訊表決 2019-5-30 – 審議《關於修訂〈中國鐵建股份

有限公司章程〉的議案》。

第四屆監事會第

十一次會議

現場表決 2019-8-30 北京市海淀區

復興路40號

中國鐵建大

廈14層第2會

議室

審議《關於公司2019年半年報

及其摘要的議案》。

– 20 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

屆次 召開方式 時間 地點 審議議題

第四屆監事會第

十二次會議

現場表決 2019-10-

30

北京市海淀區

復興路40號

中國鐵建大

廈14層第2會

議室

1. 審議《關於公司2019年第三

季度報告的議案》；

2. 審議《關於公司2019年度內

部控制評價及考核工作實

施方案的議案》；

3. 審議《關於修訂〈中國鐵建

股份有限公司章程〉的議

案》。

第四屆監事會第

十三次會議

現場表決 2019-12-

18

北京市海淀區

復興路40號

中國鐵建大

廈14層第2會

議室

1. 審議《關於續簽〈服務互

供框架協議〉和擬定2020-

2022年持續關聯交易上限

的議案》；

2. 審議《關於續簽〈房屋租

賃框架協議〉和擬定2020-

2022年持續關聯交易上限

的議案》；

3. 審議《關於引入投資者對中

鐵十一局集團有限公司等

四家子公司增資的議案》。

– 21 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

四. 監事會對有關事項的獨立意見

（一） 公司依法經營情況

報告期內，公司依照《公司法》和《公司章程》及有關政策法規規範運作，決策程序合

法有效。未發現公司董事、高級管理人員在執行公司職務時，有違反法律法規、《公

司章程》或損害公司及股東利益的行為。

（二） 公司財務情況

報告期內，公司財務報表的編製符合《企業會計制度》和《企業會計準則》等相關規

定，公司2019年度財務報告，能夠真實反映公司的財務狀況和經營成果，德勤華永

會計師事務所（特殊普通合夥）出具的標準無保留意見審計報告，其審計意見客觀公

正。

（三） 公司收購、出售資產情況

報告期內，公司收購、出售資產事項程序合規，定價公允，未發現有損害股東權益

或公司利益的情況。

（四） 公司關聯交易情況

報告期內，公司關聯交易涉及的關聯人主要為控股股東中國鐵道建築集團有限公司

及其控制的子公司，根據對公司關聯交易的核實情況及報告期內公司關聯交易實際

發生情況的檢查，公司房屋租賃、存款業務、設備採購、租賃服務等關聯交易均未

超出預案水平。監事會認為，公司關聯交易定價公允，程序合規，未發現有損害股

東權益或公司利益的情況。

– 22 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

（五） 對會計師事務所非標準意見

不適用。

（六） 對公司利潤實現與預測存在較大差異意見

不適用。

（七） 對公司《2019年度內部控制評價報告》的專項說明

報告期內，監事會對公司內部控制體系建設和內控測試整改工作進行了督促和關

注，認真審閱了《中國鐵建股份有限公司2019年度內部控制評價報告》，認為：公司

內部控制機制進一步健全，管控風險的能力不斷提升，保證了公司資產的安全和完

整。報告期內，公司沒有違反《上海證券交易所上市公司內部控制指引》及《企業內部

控制基本規範》的行為。董事會關於公司內部控制的自我評估報告，客觀、真實地反

映了公司內部控制的實際情況。

（八） 關於公司會計政策變更、估計變更

報告期內，公司會計政策變更相關決策程序符合有關法律法規和《公司章程》等規

定，不存在損害公司及股東利益的情形，不會對公司的財務報表產生重大影響。

– 23 –

附錄二  監事會 2 0 1 9年度工作報告

（九） 對內幕信息知情人管理制度的監督情況

報告期內，監事會對公司內幕信息知情人登記管理制度的實施情況進行了監督，未

發現內幕信息知情人在影響公司股價的重大敏感信息披露前利用內幕信息買賣公司

股份的情況，也不存在監管部門的查處和整改情況。

以上報告請各位股東審議。

中國鐵建股份有限公司監事會

– 24 –

股東週年大會通知

2019年度股東週年大會通知

兹通知中國鐵建股份有限公司（「本公司」）謹訂於2020年6月19日（星期五）上午9時在中華人民共

和國（「中國」）北京市海淀區復興路40號中國鐵建大廈舉行2019年度股東週年大會（「股東週年大

會」），藉以審議並酌情通過以下決議案：

普通決議案

1. 審議及批准本公司截至2019年12月31日止年度董事會工作報告。（請參見本公司2020年5月

21日發出的通函。）

2. 審議及批准本公司截至2019年12月31日止年度監事會工作報告。（請參見本公司2020年5月

21日發出的通函。）

3. 審議及批准本公司截至2019年12月31日止年度經審計的財務報表。（請參見本公司2019年年

度報告中已審計財務報表。）

4. 審議及批准本公司截至2019年12月31日止年度利潤分配方案。（詳情載於本公司2020年5月

21日發出的通函。）

5. 審議及批准本公司截至2019年12月31日止年度報告及其摘要。

– 25 –

股東週年大會通知

6. 審議及批准核定公司2020年對全資及控股子公司擔保額度。（詳情載於本公司2020年5月21

日發出的通函。）

7. 審議及批准支付2019年度審計費用和聘請2020年度外部審計機構。（詳情載於本公司2020年

5月21日發出的通函。）

8. 審議及批准2019年度董事、監事薪酬。（詳情載於本公司2019年年度報告中第九節「董事、

監事、高級管理人員和員工情況」。）

特別決議案

9. 審議及批准授予董事會發行本公司股份的一般性授權：

「動議：

(1) 在依照下列條件的前提下，提呈本公司股東大會授予董事會於有關期間（定義見下文）

內無條件及一般性授權，以發行、配發及╱或處理新增A股及╱或H股，以及就該等

事項訂立或授予發售建議、協議或購買權：

(i) 除董事會可於有關期間內訂立或授予發售建議、協議或購買權，而該發售建

議、協議或購買權可能需要在有關期間結束時或之後進行或行使外，該授權不

得超過有關期間；

(ii) 董事會擬發行、配發及╱或處理，或有條件或無條件同意發行、配發及╱或處

理的A股及╱或H股股份的數量，不得超過其截至本議案獲股東大會通過日期

止已發行的A股及╱或H股股份各自數量的20%；

(iii) 董事會僅在符合（不時修訂的）中國公司法及香港聯合交易所有限公司證券上市

規則或任何其他政府或監管機構的所有適用法律、法規及規例，及在獲得中國

證監會及╱或其他有關的中國政府機關批准的情況下方可行使上述授權。

– 26 –

股東週年大會通知

(2) 就本議案而言，「有關期間」指本議案獲股東大會通過之日起至下列三者中最早日期止

的期間：

(i) 本議案經股東大會通過之日後至本公司下屆股東週年大會結束時；或

(ii) 本議案經股東大會通過之日後12個月屆滿當日；或

(iii) 本公司股東於任何股東大會上通過特別決議案撤銷或修訂根據本議案賦予本公

司董事會授權的日期。

(3) 董事會決定根據本議案第(1)段決議發行A股及╱或H股股份的前提下，提呈本公司股

東大會授權董事會增加本公司的註冊資本，以反映本公司根據本議案第(1)段而獲授

權發行的A股及╱或H股股份數目，並對公司章程作出其認為適當及必要的修訂，以

反映本公司註冊資本的增加，以及採取其他所需的行動和辦理任何所需手續以實現

本議案第(1)段決議發行A股及╱或H股股份以及本公司註冊資本的增加」

股東將於股東週年大會上聽取獨立非執行董事2019年度履職情況報告（該報告無需表決）。

承董事會命

中國鐵建股份有限公司

董事長

陳奮健

中國•北京

2020年5月21日

– 27 –

股東週年大會通知

附註：

(a) 除非特別指出以外，議案的詳情均載於本公司日期為2020年5月21日通函（「通函」）。除非文義另有所
指，否則本通知所用詞彙與通函中所採用者具有相同涵義。

(b) 本公司將於2020年6月15日（星期一）起至2020年6月19日（星期五）（包括首尾兩日）暫停辦理H股股東登
記手續，期間將不會辦理本公司H股過戶手續。凡於2020年6月12日（星期五）營業時間結束時名列本
公司股東名冊的H股股東均有權於辦妥出席股東週年大會的登記手續後出席股東週年大會並於會上
投票。本公司尚未登記的H股持有人如欲出席股東週年大會，須於2020年6月12日（星期五）下午4時30

分前將股票連同股份過戶文件送達本公司H股股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司。

本公司的H股過戶登記處香港中央證券登記有限公司的地址如下：

香港灣仔
皇后大道東183號
合和中心17樓
1712–1716室

(c) 擬出席股東週年大會之本公司A股股東或H股股東必須填妥將出席股東週年大會之書面回執並於股東
週年大會舉行前四日（含當日），即2020年6月15日（星期一）或之前將其交回本公司董事會辦公室。

本公司董事會辦公室的詳情如下：

中華人民共和國
北京市海淀區
復興路40號東院
郵編：100855

傳真：(8610)5268 8302

– 28 –

股東週年大會通知

(d) 凡有權出席股東週年大會，並有表決權的H股股東均可書面委任一位或多位人士（不論該人士是否為
股東）作為其代表出席股東週年大會並投票。委任超過一名代表的股東，其代表只能以投票方式行使
表決權。欲委任一名或多名代表的股東應先閱覽通函及本公司2019年年報。

(e) 股東須以書面形式委任代表，由委任者簽署或由其以書面形式正式授權的代理人簽署。如委託書由
委任者的代理人簽署，則授權該代理人簽署的授權書或其他授權文件必須經過公証。

(f) 就H股股東而言，代理人委託書（如代理人委託書由獲授權書或其他授權文件委任的人士簽署，則連
同經公証的授權書或其他授權文件）必須於股東週年大會或其任何續會指定舉行時間前至少24小時送
達本公司香港H股過戶登記處－香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和
中心17M樓，以確保上述文件有效。

(g) 每位A股股東均可以書面委任一位或多位人士（不論該人士是否為股東）作為其代表出席股東週年大會
及投票。附註(d)及(e)亦適用於A股股東，僅代理人委託書或其他授權文件必須於股東週年大會或其
任何續會指定舉行時間前至少24小時交回本公司董事會辦公室（其地址已於以上附註(c)列明），以確
保上述文件有效。

(h) 如委派授權代表股東出席股東週年大會，該授權人應出示其身份證明文件及授權人或法律代表已簽
署的註明簽發日期的授權書或文件。如法人股股東委派公司代表出席股東週年大會，該代表必須出
示其身份證明文件及經公証的董事會或其他權力機構通過的決議案副本或該法人股股東發出的而經
公証的牌照副本。

(i) 參加股東週年大會的股東的交通及食宿費用自理。